El  Obispo  de    Compostela  D.  Hermegildo  concede  al   Diácono 

Sisnando,   su  sucesor   en  esta  Sede,  la    villa    é  iglesia   de 
Villaostulata  ó  Vilouchada. 

In  nomine  patris  et  filii  et  spiritus  sancti.  Ego  exi- 
guus  seruns  seruorum  dei  hermegildus  sub  gratia  dei  in 
culmine  pontiñcali  compto  una  cum  consensu  fratrum  et 
congregationem  sancti  iacobi  apostoli  cuius  corpusculum 
tumulatum  manet  in  arcis  marmoricis   in   finibus  ma- 
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ris  (amaee?)  tibi  Sisnando  diácono  in  domino  deo  eter- 
nam  salutem  amen.  Ambiguum  esse  non  potest  set  ple- 
risque  manet  et  cognitmn  eo  quod  diue  memorie  tius 
tuus  dns.  gundesindus  eps.  dum  esset  constitutus  in  huno 
locum  apostolicum  concessit  Odoario  presbitero  uilla 

quam  dicunt  ostulata.  ubi  basilica  fundata  esse  dignosci- 
tur  in  honorem  sci  uincentii  leuita.  que  est  super  litore 
tamare.  quam  habuit  iure  suo  usqup  in  diem  dormitionis 

ipsius  patris  dni,  gundesindi.  Cum  autem  nos  per  diui- 
nam  xpi.  gratiam  successimus  in  hunc  locum.  iterum 
rogauit  nos  ipse  oduarius  et  concessimus  ei  ipsam  uillam 
ab  integro,  quam  et  habuit  pro  sustentatione  sua  in 
omni  uita  sua. 

Placuit  itaque  nobis  atque  conuenit  spontanee  uo- 
luntatis  nostre  ut  faceremus  tibi  cartulam  donationis  et 

concessionis  de  ipsa  uilla  superius  memorata  sci.  uincen- 
tii ab  omni  integritate.  domos  cum  intrinsicis  suis  uel 

quidquid  ad  prestitum  hominis  uela  uel  omne  ornamen- 
tum  ecclesie.  quod  ibidem  inuenire  potueris.  et  ipsa  uilla 
per  términos  et  adiacentias  suas  uel  quantum  ibidem 
adquirere  potuit  oduarius.  et  sicut  illam  ex  nobis  eam 
obtmuit.  sic  et  tibi  illam  concedimus  per  hanc  scriptu- 
ram  firmitatis.  ita  ut  ab  hodierno  die  et  tempore  babeas 
ipsum  locum  et  ipsam  uillam  firmiter  de  dato  et  conces- 
sione  mea  per  sécula  cuneta.  Si  quis  etc.. 

Facta  scriptura  concessionis  III  kalendas  septembris 
era  DCCCCLXXXV. 

Suc  xpi.  nomine  hermegildus  eps.  hanc  concessionem 
a  nobis  factam. 

Armentarius  presbiter  testis. 
Tellus  diaconus  confirmat. 
Nunus  diaconus  confirmat. 

Sendinus  presbiter  conf. 
Fredamundus  pbr.  conf. 
Joab  diac.  conf. 
Sandinus  diac.  conf, 
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Addaulfus  diac.  conf. 
Ranimirus  diac.  conf. 

Martianus  pbr.  conf. 
Vimara  pbr.  conf. 
Gauinus  pbr.  conf. 
Ciprianus  conf. 
Baldemirus  conf. 

(Inédito,  Cartulario  de  Sobrado,  tomo  I,  niítn.  XLITI). 

NUMERO    LX 

ERA  DCCCCLXXXVII.  Santiago.  Año  de  C.  949. 
3  de  Junio. 

Da  Ramiro  II  permuta  varias  villas  con  el  Obispo  D.  Hermene-        - 1 
gildo  y  el  Cabildo  compostelano. 

In  nomine  domini.  ranimirus  rex  una  cum  coniuge 
nostra  hurraca  regina  uobis  patri  dno.  liermegildo  epo. 

uel  omni  congregationi  sci.  iacobi  apli.  in  domino  sem- 
per  salutem  amen.  Ambiguum  esse  non  potestí  quod 
ómnibus  notum  manet.  eo  quod  fecit  nobis  aloitus  mu- 
ninci  cartulam  donationis  de  uilla  quam  dicunt  paratel- 
la  in  prouincia  gallecie.  territorio  amaee  ab  omni  inte- 
gritate  sicuti  eam  obtinuit  frater  suus  muninus  abba 
per  cunctos  términos  et  cum  suis  adiacentiis.  necnon  et 
Taco  per  términos  suos.  siue  et  aliam  uillam  in  uadapia. 
ut  faceremus  uobis  ex  ea  han  cartulam  conmutatipnis. 
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sicuti  et  facimus.  ut  sit  post  partem  uestram  et  prefati 
loci  ut  supra  resonat  ab  integro  pro  quo  accepimus  a  uo- 
bis  aliara  uillam  quam  dicunt  ameo  in  térra  de  foris.  et 

laco  siue  et  aliam  uillam  in  uadapia.  quam  dicunt  la- 
meira  per  términos  suos.  secundum  obtinuit  antecessor 

uester  diue  memorie  domnus  sisnandus  eps.  per  testa- 
mentum.  ita  ut  ex  presentí  die,  et  tempore  unusquis- 
que  quod  accepit  firmiter  obtineat  per  sécula  cuneta  et 
faciat  de  ea  quod  sua  fuerit  uoluntas.  Si  aliquis  ex  pro- 
pagine  nostra  uel  quislibet  homo  ad  irrumpendum 
uenerit  uel  conare  temptauerit,  in  primis  xeus  sit  a 
corpore  et  sanguine  domini  nostri.  Ihu,  Xpi.,  et  cum 
luda  Xpi.  proditore  partem  accipiat  in  eterna  damnatio- 
ne  et  cum  sceleratis  sit  maledictus.  Et  hec  nostra  con- 
mutatio  firmam  et  stabilem  obtineat  roborationem. 

Facta  cartula  conmutationis  die  .III.  nonas  iunii. 
Era  DCCCCXXXIIII. 

Ranemirus  rex  conf. 

Hurraca  regina  conf. 
Hordonius  proles  regis  conf. 
Sansius  pignus  regis. 
Rudericus  conf. 
Scemenus  conf. 

Gundesindus  ts. 
Fortes  ts. 
Aluanus  ts. 
Furtunius  ts. 
Nunus  ts. 
Veremudus  ts. 

(Inéd.  Tumbo  A,  fol.  13). 
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NUMERO  LXI 

EEA  DCCCCLXXXVim.       Santiago.  Año  de  C.  951. 
6  de  Marzo. 

D.  OrdoRo  III  dona   á   esta   Santa   Apostólica   Iglesia   la  villa 
Borvene  cerca  del  Miño. 

In  nomine  patris  et  filii  et  spiritus  sci.  Ego  exiguus 
seruorum  dni.  seruus  hordonius  rex  sub  domini  aminicu- 
lo  in  regno  faltus  tibi  telo  diácono  filio  tedani  in  dno. 
deo  sempiternam  salutem.Ambiguum  quidem  esse  non 
potestí  quod  ómnibus  notum  est  eo  quod  preliendiderunt 
uillas  sub  nomine  regis  comités  uel  forciores  de  stirpe 

antico  que  a  gentibus  faerant  dissipate  per  spacia  ter- 
rarum.  unde  non  minimam  partem  preliendidit  adefon- 
sus  cognomento  bittoti.  dumque  peruenit  in  ripa  minei 
prehendidit  uillam  uocitatam  boruene  et  in  ea  ualle  uel 
uico  quam  dicunt  maganes  per  términos  anticosí  cum 
suis  adiacenciis  atque  cunctis  prestationibus  suis.  cum 
exitibus  moncium  atque  riuis  curencium  aquarum.  et 
obtinuit  eas  firmiter  dum  uita  uixit.  et  secimdum.  scri- 

ptum  est.  generatio  preterit  et  generatio  aduenití  de- 
íunctus  est  ipse  adefonsus.  et  successerunt  pro  eo  filii 
eius  in  hereditatem.  id  sunt  tellus.  gundisaluus.  teoda. 
aragunta. 

Dumque  inter  se  diuidentes  res  atque  proprietates 
auorum  uel  parentum  suorum.  uenit  in  diuisionem  ad 
ipsum  teodonem  ualle  cum  uilla  uel  uicis  uocitata  borue- 

ne simul  cum  maganes  cum  terminis  uel  adiacenciis 
suis.  Et  ut  mos  est  faciendi  unicuique  rerum  suarum, 
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partem  dedit  seruis  suisí  partera  reliquit  filiis  suis.  Tellus 
diaconus  atque  frater  eius  leouegildus  proles  teodani. 
dumque  obtinerent  ipsi  liberti  teodani  ipsam  partem 
hereditatum  quam  eis  concesserant.  diaconus  (domi- 
nus?)  suus  teodanem  per  plurimam  temporum  partera 
fecerunt  quod  licitum  eis  non  fuerat.  dederiint  inde  per 
scripturam  serenissimo  principi  domno  adefonso  prolis 
hordonii  quintara  partera,  dumque  obtinerent  ipsi  liberti 
teodani  ipsam  partem  hereditatum  quam  eis  concesse- 
rat  dominus  suus. 

Cumque  obtineret  eam  dum  uita  uixerit.  defuntus  est 
ipse  rex.  successit  in  regno  filius  eius  domnus  hordonius.  et 
post  discessum  eius  unctus  est  in  regno  filius  eiusí  domnus 
ranimirus.  et  post  eo  proles  memorie  diue  donnus  hordo- 

nius. Ipse  uero  princeps  domnus  hordonius  sepe  pertra- 
ctans  quid  pro  abolendorum  piaculorum  parentumque 
suorum  deo  uouere  rerum  ac  propietatum  suarum  sicut 
scriptum  est:  Vouete  et  redite  domino  Deo  uestro.  Et  ite- 
rum:  Ecce  que  de  manu  tua  accepimus  dedimus  tibi.  Ad 
suggestionem  patris  domni  hermegildi  eps.  et  eius  diaconi 
telloni  filii  teodoni  cognitum  ei  fecerunt  ut  ipsam  quin- 

tara partem  quam  regi  fecerunt  ipsi  liberti  post  partem 
monasterii  ibidem  fundatum  concederent  et  ad  fratrum 
uel  seruorum  ibi  conmorancium  uel  cunctis  deo  seruien- 

tibus  sub  regimine  patronis  nostri  iacobi  apli.  uel  ponti- 
ficis  supra  memorati  uirií  ipsam  uillam  ¡concederé  sicut 
et  concessit.  Obinde  ego  hordonius  rex  concedo  atque 
offero  sacro  sancto  altarlo  uestro.  et  tibi  telloni  diácono 

uel  aragunti  deouote  ipsam  uillam  ab  omni  integritate. 
et  homines  habitantes  in  ea.  uel  omnes  qui  sunt  in 
easdem  uillas.  pro  quo  accepimus  a  uobis  in  offercione 
kaballum  cum  alba  coma,  et  frenum  argenteum  deaura- 

tum.  solidorum  numero  .CCL.^  Ita  ut  ipsa  uilla  cum 
uillis  et  uicis  atque  adiunctionibus  suis.  ad  ipsum  locum 
deseruiant.  et  omnes  homines  habitantes  in  eis.  omnia 

post  partem  sci.  iacobi  iure  perhenni  esse  concedimus 
firmiter  habenda.  Si  quis  tamen  episcopus  comes  auctor 

.    13á ÁfÉNDlCES 

uel  procurator  contra  hoc  factum  nostrum  ad  irrumpen- 
dum  uenire  conauerit,  diuino  iudicio  sit  multatus,  et 

postea  ciim  diabolo  penas  sustineat  eternas,  et  hoc  fa- 
ctum nostrum  in  cunctis  obtineat  firmitatis  rigorem. 

Facta  cartula  agnicionis  uel  testamenti  die  .111.°  no- 
nas marcii.  Era  DCCCCLXXXVIII(I). 

Hordonius  rex  conf. 

Hermegildus  eps.  conf. 
Rudesindus  eps.  conf. 
Gundisaluus  eps.  conf. 
Frunimius  eps.  conf. 
Arias  eps.  conf. 
Hermegildus  eps.  conf. 
Viliulfus  eps.  conf. 
Muninus   conf. 
Rudericus  conf. 
Osorius  conf. 
Hordonius  testis. 
Menendus  ts. 

Froila  ts. 
Furtunius  ts. 
Nunus  ts. 
Félix  ts. 
Froila  ts. 
Aluanus  ts. 
Fafila  ts. 
Assur  ts. 
Froila  ts. 
Nvmus  ts. 

Gaton  ts. 

Pelagius  ts. 

(Inédito.  Tumbo  A,  fol.  10  vuelto. — Por  equivocación  hállase  entre   los 
Diplomas  de  Ordoño  II). 
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NUMERO  LXII 

ERA  Dccccxc.  Sobrado.  Año  de  C.  952. 
11  da  Mayo. 

Primera  Escritura  de  fundación  de  este  Monasterio. 

Nos  quoqiie  exigi  serui  seruorum  domini  scilicet 
hermegildus  et  paterna  mole  peccatorum  depressi  et 
nimium  de  eternis  cruciatibus  timidi  adque  gaudiis  pa- 
radisi  satis  auidi,  non  nos  quoque  in  desperatione  deiici- 
mur,  quia  teste  consciencia  sepe  fouemur  ac  de  miseri- 

cordia ipsius  seu  intercessione  sanctorum  suorum  fiducia 

pleni  manemus.  ut  et  cruciatibus  eternis  queamus  eua- 
dere  et  gaudia  cum  electis  perfruere.  si  aliquid  boni 

operis  domino  ualuerimus  obtulere.  Ideoque  his  et  ali- 
ter  nobis  accidenti.  in  hesit  animis  nostris  ut  pro  reme- 

dio animarum  nostrarum  aliqua  de  facúltate  nostra  que 
nobis  dominus  condonare  dignauit. 

Sub  nomine  sce.  et  indiuidue  trinitatis,  patris  quo- 
que et  filii  uidelicet  et  spiritus  sancti  in  honorem  bea- 

tissimi  iacobi  apostoli  seu  et  omnium  sanctorum,  quo- 
rum reliquie  recondite  uenerantur,  in  aula  qua  sita  esse 

dinoscitur  in  loco  qui  nuncupatur  superato...  concedimus 
ad  ipsam  ecclesiam  iam  dictam  ipsam  uillam  cum  ómni- 

bus adiacentiis  suis  extra  et  infra,  scilicet  cunctis  domi- 
bus  ibidem  constructis  cum  ómnibus  instrumentis  uel 

etiam  domus  utensilia,  terris  cultis  et  incultis.  pratis. 
pascuis.  et  paludibus.  adque  aqueductibus  earum.  arbo- 
ribus  fructuosis  et  infructuosis  undique  per  terminum 
designatis. 
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.  Adnectimus  ibidem  iiillas  que  ibi  deseruiant  uideli- 
cet  uilla  marciani,  uillareplano,  uilla  gunderedi,  uilla 
que  dicitur  codegio  ad  scum.  iulianiim.  uilla  mundini 
quomodo  se  discernit  de  uilla  roadi  usquequo  plicant  in 

términos  de  uilla  toranti.  Iníra  ipsos  términos  uilla  uoci- 
tata  codessoso,  uilla  tanzini,  uilla  que  fuit  de  salamiro. 
exceptis  illa  quinta  que  exinde  mandauimus  tornare  ad 
ipso  salamiro  uel  sue  mulieri.  uillare  de  Ezebrario,  uilla 
aluariza.  uilla  oiani  et  montem  de  ara.  Omnes  has  uillas 

nominatas  concedimus  cum  ómnibus  prestationibus  nec- 
non  boues  et  oues  quantas  in  ipsas  uillas  applicare  ualui- 
mus  uel  auibus  diuersis  generibus.  indumenta  uel  etiam 

lectorum  stramenta.  uasa  argéntea,  seu  et  erea  ad  dine- 
ros usus  apta,  quantum  a  nobis  in  loco  iam  dicto  fuit 

applidita.  uasa  lignea  usibus  liumanis  apta  a  cupa  usque 
ad  minimam  concam.  Hec  omnia  taxata  uel  superius 
nominata  cuneta  domino  nostro  et  martirum  suorum 

offerimus  monente  nos  scriptura  diuina  que  dicit.  Vouete 
et  reddite  dno.  deo  uestro.  et  illud:  Honora  dominum  de 

tua  substantia.  Quod  et  iuratione  confirmamus  per  diuini 
numinis  maiestatem,  qui  cunctis  creaturis  uisibilibus  et 
inuisibilibus  extat  auctorem.  Quod  si  aliquis  homo  de 
magnis  uel  infimis  ad  hunc  nostrum  uotum  infringere